celitatem putat. Ex hoc autem loco intelligitur quid sit illud quod in alio scribitur loco: Abierunt in sanctam ciuitatem, &amp; malitiis apparuerunt.

k ¶ Et statuit eum supra pinnaculum templi.] Ut quem fame tentauerat, tentaret eum &amp; vana gloria.

l ¶ Si filius Dei es.] In omnibus temptationibus hoc agit diabolus, vt intelligat si filius Dei sit: sed Dominus sic responsum temperat, vt eum relinquit ambiguum.

m ¶ Mittete deorsum.] Vox diaboli, qua semper omnes caderet deorsum desiderat. Mitte te, inquit, deorsum: persuadere potest, praecipitare non potest.

n ¶ Angelus tuus mandauit de te, &amp;c.] Hoc in nonageimo psalmo legimus: verum ibi non de Christo, sed de viro faneto prophetia est. Malè ergo interpretatur scripturas diabolus. Certè si verè de Saluatori scriptum nouerat, debnerat &amp; illud dicere, quod in codice psalmo contra sequitur. Super aspidem &amp; basiliscum ambulabis, &amp; concubabis leonem &amp; draconem. De angelorum auxilio quasi ad infirmum loquitur: de sua concubatione qualiter verguerat.

o ¶ Ait illi Iesu rursus: Scriptum est, Non tentabis Dominum Deum tuum. Falsas de scripturis diaboli sagittas veris scripturarum frangit clypeis. Et notandum quod testimonia necessaria de Deuteronomio tantum protulerit, vt secundum legis sacramenta monstraret.

p ¶ Iterum assumpit eum diabolus in montem excelsum valde, &amp; ostendit ei omnia regna mundi, &amp; gloriam eorum, &amp; dixit ei, &amp;c.] Gloriam mundi, quæ cum mundo prateritura est, in monte &amp; in superculo demonstratur: Dominus autem ad humilia

i. Tim. 3. b.

descendit &amp; campestria, vt diabolus humilitate superaret. Porro diabolus ducere eum festinat ad montes, vt per quos ipse corrueat, etiam cæteri corruant, iuxta illud Apostoli: Ne inflatus incidat in iudicium diabolus.

q ¶ Hac omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me, &amp;c.] Arrogans &amp; superbus etiam hoc de iactantia loquitur: non quod in totum mundo habeat potestatem, aut possit omnia regna dare diabolus: cum sciamus plerosque sanctos viros à Deo reges factos. Si cadens, inquit, adoraueris me. Ergo quia adoratus est diabolus, ante corruit.

r ¶ Tunc dixit ei Iesu: vade satana, &amp;c.] Non vt plerique putant, eadem satanas &amp; Apostolus Petrus sententia condemnant. Petro enim dicitur: Vade retro me satana, id est, sequere me, qui contrarius es voluntati meæ: hic vero audit, vade satana, &amp; non ei dicitur retro me, vt subaudiatur: vade in ignem æternum, qui præparatus est tibi, &amp; angelis tuis.

s ¶ Dominum Deum tuum adorabis, &amp; illi soli seruies.] Dicentes diabolus Saluatori: si cadens adoraueris me: econtra audit, quod ipse magis adorare eum debeat Dominum &amp; Deum suum.

t ¶ Tunc reliquit eum diabolus, &amp;c.] Præcedit tentatio, vt sequatur victoria. Angeli ministrant, vt victoris dignitas comprobetur.

v ¶ Terra Zabulon, &amp; terra Neptali, &amp;c.] His primum audiens

Domini-

G  
Matt. 27. f

Deut. 6. c.

H

Matt. 16. a

Deut. 6. c.

Esa. 9. a.

E Dominum prædicantem: vt vbi Israël fuerat ab Assyriis pri-

ma captiuitas, ibi redemptoris præconium nascetur.

a ¶ Exinde caput Iesu prædicare, & dicere: pœnitentiam agite, &c.]

Ioanne tradito, recte ipse incipit prædicare desinente lege,

consequenter oritur euangelium. Si autem eadem prædicat

Saluator, que Ioannes Baptista

ante predixerat, ostendit e- e-

iusdem Dei esse filium, cuius il-

le propheta sit.

b ¶ Venite post me, & faciam vos

fieri pescatores hominum, &c.]

Isti

primi vocati sunt ut Dominum

ſequentur. Pescatores & illu-

terati mittunt ad predican-

dum, ne fides credentum non

virtute Dei, sed eloquentia at-

que doctrina fieri putaretur.

c ¶ Et lunaticos, &c.] Non ve-

rē lunaticos, sed qui putaban-

tur lunatici, ob dæmonum fal-

laciam, qui obſeruantes luna-

ria tempora, creaturā infamare

cupiebant, vt in creatorem bla-

ſphemiæ redundant.

## CAPUT V.

V Idens autē turbas, &c.] Do-

minus ad montana con-

ſcendit, vt turbas ad alta ſe-

cum trahat. Sed turbæ ascen-

dere non valent. Et ſequuntur

discipuli: quibus & ipsis non

ſtans, fed fedens & contraetus

loquitur. Non enim intellige-

re poterant in ſua maiestate

fulgentem. Secundum lite-

ram, non nulli ſimplicium fra-

trum putant eum beatitudi-

nes, & cetera quæ ſequuntur,

in Oliveti monte docuſſe:

quod nequaquam ita eſt. Ex

præcedentibus enim & ſequē-

tibus in Galilæa monſtratur fu-

ſiſ locuſ, quem putamus eſſe

vel Thabor, vel quemlibet aliu-

um excelfum montem. Deni-

que poſquam finiuit ferme-

nes ſuos, ſtatim ſequitur: Cum

autem introiſſet Capharna-

um,

e ¶ Beati pauperes spiritu, &c.]

Hoc est quod alibi legimus: Et

humiles spiritu ſalabunt. Ne

quis autem putaret paupertate,

quæ nō in unquam neceſſitate portatur, à Domino præ-

dicari: adiunxit, spiritu, vt hu-

militatem intellegeres, non pe-

nuriam. Beati pauperes spiritu:

qui propter Spiritum fan-

ctum voluntate ſunt pauperes.

Vnde ſuper huiusmodi pau-

peribus & Saluator per Eſtaiam

loquitur: Dominus uixit me, propter quod euangelizare pauperibus

mihiſſe.

f ¶ Beati mites: quoniam ipsi poſſidebunt terram.] Non terram

Iudaea, nec terram illius mundi: non terram maledictam, ſpi-

nas & tribulos afferentem: quam crudelissimum, quic-